
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 2/2022/14°
DEL 15/03/2022

AREA TERRITORIO E SVILUPPO - SETTORE GESTIONE TERRITORIO, AMBIENTE ED 
ATTIVITA’ PRODUTTIVE

SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE E AMBIENTE

OGGETTO: APPROVAZIONE: "VII° BANDO - EMERGENZA COVID-19: 
EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI 
IMPRESE COMMERCIALI DI VICINATO, DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE, ARTIGIANE, AGENZIE DI VIAGGI E TURISMO 
ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI" 
COME DA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 37/07.03.2022.

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO E SVILUPPO - SETTORE GESTIONE 
TERRITORIO, AMBIENTE ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale:
a) n. 79 del 30.11.2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) relativo agli esercizi 2021/2023, le cui note di aggiornamento 
sono state successivamente approvate con atti Consiliari n. 31 dell'11.05.2021, nn. 43 e 44 
del 07.06.2021, n. 53 del 30.06.2021, n. 67 del 29.07.2021, n. 75 del 30.09.2021 e n. 94 
del 30.11.2021;

b) n. 32 dell’11.05.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione pluriennale 2021-
2022-2023;

c) n. 76 del 30.09.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) relativo agli esercizi 2022/2024;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2022 con la quale  è 
stato approvato, per tutta la durata dell'esercizio provvisorio, il Piano Esecutivo di Gestione 
relativo all’esercizio 2022 sulla base del bilancio di previsione 2021/2023, assegnando le 
risorse finanziarie ai Responsabili;

VISTI i Decreti Sindacali:
a) n. 7 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “Integrazione Decreti Sindacali n. 9/2019 e n. 

5/2020 relativi agli incarichi posizioni organizzative per l'anno 2021”, con il quale 
vengono conferiti gli incarichi di responsabilità e direzione di Area/Settore, in conformità 
a quanto previsto dall'art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 nonché ai 
sensi dell'art. 107, comma 3, del citato Decreto Legislativo e dell'art. 30, comma 2, del 
vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Arese approvato con deliberazione di G.C. n. 3 in data 16/01/2020;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.



b) n. 10 del 20.12.2021 con il quale si provvede, a decorrere dall’01.01.2022 e sino alla 
scadenza del mandato elettorale del Sindaco, al conferimento ai sensi dell’art. 110, comma 
1 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 dell’incarico di posizione organizzativa con 
responsabilità e direzione del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
54 del 18.07.2016 e modificato con atti del Consiglio Comunale n. 75 del 27.10.2016 e n. 84 
del 27.11.2018;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta 
Comunale con atto n. 3 del 16.01.2020;

VISTA la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
1. il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale – n. 309 del 30.12.2021, con cui è stato differito al 31.03.2022 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024;

2. la Legge n. 15 del 25.02.2022 di conversione con modificazioni del D.L. n. 228 del 
30.12.2021 pubblicata sul Supplemento Ordinario n. 8/L alla G.U. – Serie Generale –  n. 
49 del 28.02.2022, con cui ai commi 5-sexiesdecies e 5-septiesdecies dell'art. 3 viene 
prorogato tale termine al 31.05.2022

e che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n° 267/2000, s’intende 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla data di approvazione dello stesso 
da parte del Consiglio Comunale;

RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO:
1. l'Atto di indirizzo della Giunta comunale n. 44/12.03.2020 relativo alla emergenza 

epidemiologica da COVID – 19;
2. il contenuto dell'Atto unilaterale d'obbligo sottoscritto in data 5 novembre 2012 da TEA 

s.r.l. (p. iva 03844300966), Allegato XII dell'Accordo di Programma per la 
riperimetrazione, riqualificazione e reindustrializzazione dell'area ex Fiat-Alfa Romeo nei 
Comuni di Arese e Lainate, con il quale l'Operatore richiama e conferma la completa e 
piena copertura della quota degli impegni finanziari diretti riferibili alla componente 
socioeconomica della valutazione di sostenibilità dell'investimento proposto;

DATO ATTO che il Comune di Arese:
A) nell'ambito degli impegni assunti con la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa con il 

Comune di Lainate in data 01.10.2014, a seguito della deliberazione di Giunta comunale n. 
171/30.09.2014 di approvazione di detto Protocollo per la gestione degli interventi di 
sviluppo socio-economico connessi all'Accordo di Programma sopra richiamato, e come 
avviato con la pubblicazione dei Bandi: I°, I° bis, III°, IV° e V° per il sostegno delle 
imprese commerciali, artigiane, anche in forma cooperativa produttrici di beni e servizi, 
con particolare attenzione alle microimprese, sul territorio del comune di Arese intende 
proseguire la propria attività istituzionale di promozione e sostegno delle attività 
economiche esistenti, allo scopo di promuovere l'economia locale, sostenendole ed 
incentivandole per favorire la loro ripresa;

B) per far fronte alla situazione di emergenza economica derivante dal propagarsi 
dell'epidemia da CoViD-19 e dalle misure messe in atto per il suo contenimento, intende 
continuare a promuove misure per favorire la ripresa delle attività commerciali di vicinato, 
di somministrazione di alimenti e bevande, artigiane, anche in forma cooperativa 
produttrici di beni e servizi con unità locale in Arese, estendendola rispetto al precedente 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.



VI° Bando-EMERGENZA COVID-19 alle agenzie di viaggi e turismo, continuando a 
finanziare tramite l'erogazione di un contributo a fondo perduto la spesa o la perdita 
complessiva documentata relativamente al periodo di emergenza intercorrente tra il 1 
gennaio 2021 ed il 31 dicembre 2021 e a tal fine è stata elaborata dal Settore Gestione 
Territorio, Ambiente e Attività Produttive la bozza di Bando (All. 01), avente ad oggetto: 
EMERGENZA COVID-19: BANDO PER EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DI IMPRESE COMMERCIALI DI VICINATO, DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, ARTIGIANE, AGENZIE DI 
VIAGGI E TURISMO ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI 
E SERVIZI - VII° BANDO che la Giunta comunale ha approvato con proprio atto n. 
37/07.03.2022 ed ha inoltre:

1. dato mandato alla Responsabile del Settore Gestione Territorio, Ambiente e Attività 
Produttive di procedere alla redazione degli atti necessari alla predisposizione e 
pubblicazione del VII° Bando comunale sulla base dei criteri definiti nella stessa bozza;

2. specificato che, tra gli indirizzi oggetto di specifica implementazione gestionale, rientra 
la predisposizione degli atti volti ad assicurare la copertura finanziaria per le spese 
relative al contributo de qua, dell'importo di € 100.000,00 (Euro Centomila/00), salvo 
la facoltà con successivi atti di ricostituzione delle risorse finanziarie per una eventuale 
lista d'attesa delle richieste ammesse, ma non finanziabili;

RICORDATO che:
A) l'Amministrazione svolge la propria attività istituzionale anche mediante la promozione e 

il sostegno delle attività economiche locali come illustrato nella Missione 14 – Sviluppo 
economico e competitività del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo 
agli esercizi 2021/2023, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 79 del 
30.11.2020 le cui note di aggiornamento sono state successivamente approvate con atti 
Consiliari n. 31 del 11.05.2021, nn. 43 e 44 del 07.06.2021, n. 53 del 30.06.2021, n. 67 del 
29.07.2021, n. 75 del 30.09.2021 e n. 94 del 30.11.2021;

B) tra le strategie del Piano di Governo del Territorio, approvato con atto di Consiglio 
comunale n. 58/30.06.2014, diventato efficace a seguito della pubblicazione del relativo 
avviso sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 35/27.08.2014 in quest'ultima data come 
disposto dall'art. 13, comma 11, della L.R. n. 12/2005, e dalla successiva proroga della 
validità del Documento di Piano, ai sensi dell’art. 5, comma 5, della L.R. n. 31/2014, 
avvenuta con atto di Consiglio comunale n. 21/25.02.2019, vi è anche la programmazione 
di risposte strutturali in materia di commercio per portare nuove occasioni per la Città di 
Arese;

RITENUTO quindi di approvare il VII° BANDO  - EMERGENZA COVID-19: BANDO PER 
EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI IMPRESE 
COMMERCIALI DI VICINATO, DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, 
ARTIGIANE, AGENZIE DI VIAGGI E TURISMO ANCHE IN FORMA COOPERATIVA 
PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI (All. 01) con i relativi allegati (All. A, All. B, All. C, 
All. D e All E) e di procedere alla successiva pubblicazione all'Albo Pretorio online, sul sito 
web del Comune – Sezioni contributi ai Cittadini e alle Imprese entro la data del 25.03.2022 
per 30 giorni consecutivi con possibilità di presentazione delle domande di richiesta di 
contributo a partire dal 31 giorno dalla pubblicazione e per i successivi 30 giorni;

RICHIAMATO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) 
2021 2023” del Comune di Arese, adottato in conformità alla legge n. 190 del 06.11.2012 ed 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 03.03.2022;

DATO ATTO che, nell'attuazione della presente attività istruttoria e la relativa responsabilità 
procedimentale e di adozione dell'atto finale sono distinte in modo che risultino coinvolte 
almeno due soggetti: Istruttore e Responsabile del Procedimento/Responsabile del 
Provvedimento;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.



RITENUTO di procedere agli adempimenti conseguenti.

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che qui si ritiene ribadito;

2. di approvare il VII° BANDO  - EMERGENZA COVID-19: BANDO PER 
EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI IMPRESE 
COMMERCIALI DI VICINATO, DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE, ARTIGIANE, AGENZIE DI VIAGGI E TURISMO ANCHE IN FORMA 
COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI (All. 01) con i relativi allegati 
(All. A, All. B, All. C, All. D e All E) parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di stabilire, oltre a quanto già individuato dalla Giunta comunale con delibera n. 
37/07.03.2022 avente ad oggetto l'approvazione della Bozza del VII° Bando di cui al 
punto 2., che la data di pubblicazione del Bando con i relativi allegati avverrà entro la data 
del 25.03.2022 per 30 giorni consecutivi con possibilità di presentazione delle domande di 
richiesta di contributo a partire dal 31 giorno dalla pubblicazione e per i successivi 30 
giorni;

4. di dare atto che la spesa di € 100.000,00 (Euro Centomila/00) è finanziata con risorse rese 
disponibili da TEA s.r.l. (p. iva 03844300966) con l'Atto unilaterale d'obbligo sottoscritto 
in data 5 novembre 2012, Allegato XII dell'Accordo di Programma per la 
riperimetrazione, riqualificazione e reindustrializzazione dell'area ex Fiat-Alfa Romeo nei 
Comuni di Arese e Lainate;

5. di dare atto che con l'approvazione della graduatoria si provvederà ad assumere l'impegno 
di spesa a carico del capitolo 14021.04.0001 - Trasferimenti correnti per iniziative 
marketing del territorio;

6. di dare atto che con l'approvazione della graduatoria si provvederà al rispetto degli 
obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

7. di disporre la pubblicazione della presente determina ed il Bando, con i relativi allegati di 
cui al punto 2., all'Albo Pretorio online, sul sito web del Comune – Sezioni contributi ai 
Cittadini e alle Imprese e avviso entro la data del del 25.03.2022;

8. di trasmettere il Bando pubblico con il relativi allegati di cui al punto 2., dalla data di 
pubblicazione a:

a) Confcommercio Imprese per l'Italia – Milano - Lodi - Monza e Brianza – Associazione 
Territoriale di Rho, mail: m.rho@unione.milano.it pec: 
unione.confcommerciomilano@ticertifica.it

b) Camera di Commercio di Milano, pec: protocollo.cciaa@mi.legalmail.camcom.it
c) Assolombarda - Confindustria Milano Monza e Brianza, mail: 

assolombarda@assolombarda.it pec: assolombarda@pec.assolombarda.it
d) AIL - Associazione Imprenditori Lombardi, mail: segreteria@ail.mi.it; pec: 

ail.mi@pec.it;
9. di stabilire che la pratica è trattata dal geom. Davide Tognon, quale tecnico istruttore 

assegnato al Settore Gestione Territorio, Ambiente e Attività Produttive.

Centro di costo: 9214

IL RESPONSABILE

AREA TERRITORIO E SVILUPPO - SETTORE 
GESTIONE TERRITORIO, AMBIENTE ED 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.

mailto:m.rho@unione.milano.it
mailto:rho.confcommercio@ticertifica.it
mailto:protocollo.cciaa@mi.legalmail.camcom.it
mailto:assolombarda@assolombarda.it
mailto:assolombarda@pec.assolombarda.it
mailto:segreteria@ail.mi.ot


ATTIVITA’ PRODUTTIVE
Elisabetta Ubezio

(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

DETERMINAZIONE N. 2/2022/14°
DEL 15/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE: "VII° BANDO - EMERGENZA COVID-19: 
EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI 
IMPRESE COMMERCIALI DI VICINATO, DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE, ARTIGIANE, AGENZIE DI VIAGGI E TURISMO 
ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI" 
COME DA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 37/07.03.2022.

VISTO: La presente determinazione non comporta oneri  diretti o indiretti e conseguenze sul 
bilancio dell’ente.

Data visto di regolarità 15/03/2022
IL RESPONSABILE

AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE
Maria Teresa Faldetta
(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.



Determina - All. A Domanda
DOMANDA PER LA PARTECIPAZIONE AL “VII° BANDO - BANDO PER EROGAZIONE
CONTRIBUTI  A  FONDO PERDUTO  A  SOSTEGNO  DI  IMPRESE  COMMERCIALI  DI
VICINATO,  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  ALIMENTI  E  BEVANDE,  ARTIGIANE,
AGENZIE DI VIAGGI E TURISMO ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI
DI BENI E SERVIZI”

COMUNE DI ARESE
Ufficio Protocollo
Via Roma n. 2
20040 - Arese (MI)
protocollo@cert.comune.arese.mi.it

Marca da bollo
€ 16,00

ovvero

cod marca da bollo telematica

…l... sottoscritt…_______________________________________________________________________________

nat… a ____________________________ Prov. ________________ Stato. ________________ il ___-___-

_______

residente a _________________________ Prov. ___________ via/piazza _____________________________ n. 

__

codice fiscale

In  qualità  di  legale  rappresentante  di  esercizio  di  vicinato/attività  di  somministrazione/attività

artigiana/agenzia viaggi e turismo che  ha  avuto una  perdita di fatturato uguale o maggiore al 20% del

medesimo periodo dell'anno precedente (2019) intercorrente tra il 1 gennaio 2021 ed il 31 dicembre 2021.

Per la seguente attività  avente  codice ATECO1: _______________________di cui all'art. 1, comma 4 del Bando

(selezionare quella rientrante):

□ esercizio di vicinato come definito dall'art. 4, comma 1, lett. d) del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114

Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo

1997, n. 59, pertanto aventi una superficie di vendita non superiore a mq 250; destinata a imprese/cooperative,

aventi una sede operativa in Arese;

□ attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande2 definita dall'art. 64, comma 1, lettera a) 

   della Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 Testo Unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere;

□ attività artigiana: di servizi alla persona, del settore dell'alimentazione, del settore non alimentare;

□ agenzia viaggi e turismo;

□ attività che ha già beneficiato del contributo erogati dal Comune di Arese con VI° BANDO - EMERGENZA

1 Il codice Ateco è una combinazione alfanumerica che identifica una ATtività ECOnomica. Le lettere individuano il macro-
settore  economico  mentre  i  numeri  (da  due  fino  a  sei  cifre)  rappresentano,  con  diversi  gradi  di  dettaglio,  le  specifiche
articolazioni e sottocategorie dei settori stessi. Dal 1° gennaio 2008 è in vigore la nuova classificazione Ateco 2007, approvata
dall’ISTAT (Istituto Nazionale di Statistica) in stretta collaborazione con l'Agenzia delle Entrate, le Camere di Commercio ed
altri  Enti,  Ministeri  ed associazioni imprenditoriali  interessate.  Con i  codici  Ateco 2007, viene pertanto adottata la stessa
classificazione  delle  attività  economiche  per  fini  statistici,  fiscali  e  contributivi,  in  un  processo  di  semplificazione  delle
informazioni gestite dalle pubbliche amministrazioni ed istituzioni.
2 È in ogni caso esclusa dal finanziamento l'attività di somministrazione di alimenti e bevande effettuata:

i. mediante distributori automatici in locali adibiti a tale attività (art. 62, comma 1, lett. a) della L.R. n. 6/2010);
ii. in locali non aperti al pubblico (art. 62, comma 1, lett. c) della L.R. n. 6/2010);
iii. su aree pubbliche, ai sensi de titolo II, capi I, sezione III della L.R. n. 6/2010 (art. 62, comma 1, lett. d) della L.R. n.

6/2010);

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.

mailto:protocollo.cert@comune.arese.mi.it


Determina - All. A Domanda
COVID-19: BANDO PER EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI IMPRESE COMMERCIALI

DI VICINATO, DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, ARTIGIANE, ANCHE IN FORMA COOPERATIVA

PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI;

avente sede legale a:

_______________________________________________________________________ Prov. ________________ 

via/piazza _____________________________ n. _____ tel. ____________________ cell. ____________________

fax ___________________ e-mail _______________@______________ pec _______________@______________

e sede amministrativa (da compilare solo nel caso sia diversa da quella legale) a:

_______________________________________________________________________ Prov. ________________ 

via/piazza _____________________________ n. _____ tel. ____________________ cell. ____________________

fax ___________________ e-mail _______________@______________ pec _______________@______________

e sede operativa in Arese iscritta e attiva al Registro Imprese delle Camere di Commercio della Lombardia alla

data del  31.01.2020 nel...  immobile/i  catastalmente  identificato/i  al  fg.  ___________ mappale  ___________

subalterno ___________

via/piazza _____________________________ n. _____ in forza di (selezionare la fattispecie):

□ atto notarile di acquisto (o successione) dell’unità commerciale registrato e trascritto in data anteriore al

    31.01.2020;

□ canone di locazione commerciale in qualità di locatari o di un contratto di affitto di azienda o di ramo di

    azienda in qualità di affittuari  intestato (L. 392/78) e registrato in data anteriore al 31.01.2020;

□ mutuo ipotecario intestato, stipulato nella forma di atto pubblico, disciplinato dall’art. 2699 del Codice

   Civile in data anteriore al 31.01.2020;

□ leasing connesso all'attività economica, intestato in qualità di utilizzatore (escluso utilizzo/uso promiscuo),

   registrato in data anteriore al 31.01.2020;

tel. ____________________ cell. ____________________

fax ___________________ e-mail _________________@____________ pec _________________@____________

codice fiscale

Partita iva

CHIEDE

l'ammissione  della  medesima al  contributo a  fondo  perduto  previsto  per  la  perdita  di  fatturato pari  ad  €

_________________________________________ (al netto di IVA e di altre imposte e tasse) per il periodo

di emergenza CoViD-19 compreso  tra il 1 gennaio 2021 ed il 31 dicembre 2021 come meglio specificato

nell’Allegato E, a tal fine

DICHIARA

consapevole delle conseguenze amministrative e penali previste dalla legge (art. 76 D.P.R. n. 445/2000) in caso di

false dichiarazioni o di false attestazioni, la veridicità dei dati/requisiti già menzionati e di quelli sotto indicati:

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.



Determina - All. A Domanda
a) di avere l'unità locale oggetto di domanda di contributo del presente Bando iscritta e attiva al Registro Imprese

delle Camere di Commercio della Lombardia alla data del 31.01.2020;

b) di essere in regola con il pagamento dei Tributi e delle Tasse locali;

c) di avere legali rappresentanti, amministratori (con o senza poteri di rappresentanza) e soci per i quali non

sussistano cause di divieto, di decadenza, di sospensione previste dall’art. 67 D.lgs. 6 settembre 2011, n.159

(Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di

documentazione antimafia). I soggetti sottoposti alla verifica antimafia sono quelli indicati nell’art. 84 del D.lgs.

6 settembre 2011, n.159;

d) di aver assolto gli obblighi contributivi nei confronti del personale e siano in regola con le normative sulle salute

e sicurezza sul lavoro di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3

agosto 2007, n.  123,  in  materia  di  tutela  della  salute e  della  sicurezza nei  luoghi  di  lavoro e successive

modificazioni e integrazioni;

e) di non avere forniture in essere con il Comune di Arese, con le sue Società partecipate e/o controllate, ai sensi

dell’art. 4, comma 6, del D.L. 95 del 6 luglio 2012, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 135;

f) di  non  determinare,  con  la  produzione  della  domanda,  una  situazione  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi

dell'articolo 42, comma 2, D.Lgs. 50/2016, non diversamente risolvibile;

g) di non avere rapporti di parentela, entro il secondo grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in

corso  o  riferibili  ai  due  anni  precedenti,  con  gli  amministratori  e  i  responsabili  dell'Ente  con  particolare

riferimento al punto n. 8 del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022, adottato in conformità

alla legge n. 190 del 06.11.2012 ed approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2020;

h) di non aver avuto pendenze di qualsiasi genere con l'Amministrazione comunale, con le sue Società partecipate

e/o controllate o con soggetti dalla predetta incaricati della gestione di entrate e per i quali siano debitori a

qualsiasi titolo;

i) di non trovarsi in difficoltà ai sensi degli orientamenti  comunitari sugli aiuti  di stato per il  salvataggio e la

ristrutturazione di imprese in difficoltà.

DICHIARA inoltre

1. di  autorizzare  il  Comune  di  Arese  al  trattamento,  anche  automatizzato,  dei  dati  forniti  per  le  finalità

strettamente  connesse  e  funzionali  alla  procedura  d'esame  ed  istruttoria  della  domanda  e  di  eventuale

erogazione dei contributi oggetto del Bando, compresa la pubblicazione della graduatoria;

2. di essere a conoscenza del VII° Bando del Comune di Arese in base al quale chiede il contributo e di accettarlo

incondizionatamente, nonché di obbligarsi, in caso di ottenimento del contributo, ad osservarlo in ogni sua

parte;

3. in caso di esito positivo della presente domanda, di accettare le modalità di  erogazione delle agevolazioni

indicate all'art. 8 del Bando;

4. in caso di esito positivo della presente domanda, di essere consapevole delle cause di revoca del contributo

previste all'art. 9 del Bando;

5. di aver operato e operare in conformità al disposto di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia;

6. di fornire ogni ulteriore documentazione richiesta in ordine alla domanda di contributo.

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.



Determina - All. A Domanda
Pertanto allega la seguente documentazione:

B. Autocertificazione antimafia ex art. 76 del d.lgs. 159/2011 sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante

dell’impresa beneficiaria (All. B - obbligatoria);

C. Dichiarazione sulla ritenuta di acconto del 4% (All. C - obbligatoria);

D. Dichiarazione degli estremi identificativi del/dei conti correnti dedicati (All. D - obbligatoria);

E. Autocertificazione circa la perdita percentuale di fatturato della impresa/cooperativa relativamente al periodo

di  emergenza  CoViD-19  tra  il  1  gennaio  2021 ed  il  31  dicembre  2021 e  l'ammontare  del  fatturato  del

medesimo periodo 2019 (All. E - obbligatoria);

F. Copia di uno dei contratti di: canone di locazione commerciale o canone di affitto; mutuo ipotecario, contratto

di leasing registrato in data anteriore al 31.01.2020 oppure copia del titolo di proprietà, usufrutto, uso, ecc.

legalmente riconosciuto in data anteriore al 31.01.2020 (obbligatoria);

G. Copia del documento di identità (obbligatoria);

Luogo e data Firma del legale rappresentante

_____________________
(allegare fotocopia del documento d'identità in corso di validità

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.



Determina - All. B Modulo Autocertificazione antimafia
“VII°  BANDO  -  BANDO  PER  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  A  SOSTEGNO  DI  IMPRESE
COMMERCIALI  DI  VICINATO, DI  SOMMINISTRAZIONE DI  ALIMENTI E BEVANDE,  ARTIGIANE,  AGENZIE DI
VIAGGI E TURISMO ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI” - Autocertificazione
antimafia.

COMUNE DI ARESE
Ufficio Protocollo
c.a. Settore Gestione Territorio, Ambiente e Attività Produttive
Via Roma n. 2
20040 - Arese (MI)
protocollo@cert.comune.arese.mi.it

…l... sottoscritt…_________________________________________________________________________________________

nat… a _____________________________________ Prov. ________________ Stato. ________________ il ___-___-_______

residente a _______________________________ Prov. ___________ via/piazza _________________________________ n. __

codice fiscale

Documento di identità n° _______________________________________

rilasciato da __________________________________________________ in data ________________ (che si allega in copia) in

qualità di di legale rappresentante di _________________________________________________________________________

avente sede legale a:________________________________________________________________ Prov. ________________

via/piazza _________________________________ n. _____ tel. ____________________ cell. ____________________

fax ___________________ e-mail _________________@________________ pec _________________@__________________

codice fiscale

Partita iva

a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 sulla responsabilità penale cui può andare incontro

in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del citato DPR, e dall’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000

n. 445 sulla decadenza dei  benefici  eventualmente conseguenti  al  provvedimento emanato sulla base di  dichiarazioni  non

veritiere; sotto la propria responsabilità 

DICHIARA

ai  sensi  della vigente normativa antimafia,  che nei  propri  confronti  non sussistono le cause di  divieto,  di  decadenza o di

sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011

Firma del Dichiarante

_____________________
(allegare fotocopia del documento d'identità in corso di validità

Pagina 1 di 1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.

mailto:protocollo.cert@comune.arese.mi.it


Determina - All. C Modulo Ritenuta acconto 4%
“VII°  BANDO  -  BANDO  PER  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  A  SOSTEGNO  DI  IMPRESE
COMMERCIALI DI VICINATO, DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE,  ARTIGIANE,  AGENZIE DI
VIAGGI E TURISMO ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI” - Ritenuta d'acconto.

COMUNE DI ARESE
Ufficio Protocollo
c.a. Settore Gestione Territorio, Ambiente e Attività Produttive
c.a. Area Finanziaria e Programmazione
Via Roma n. 2
20040 - Arese (MI)
protocollo@cert.comune.arese.mi.it

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ EX ART. 47 DEL D.P.R. N. 445/2000

OGGETTO: Ritenuta di acconto 4% su contributi corrisposti dagli Enti Pubblici e Privati alle imprese
(art. 28 del D.P.R. 29/09/1973 n. 600)

…l... sottoscritt…_________________________________________________________________________________________

nat… a _____________________________________ Prov. ________________ Stato. ________________ il ___-___-_______

residente a _______________________________ Prov. ___________ via/piazza _________________________________ n. __

codice fiscale

In qualità di legale rappresentante di _________________________________________________________________________

avente sede legale a:________________________________________________________________ Prov. ________________

via/piazza _________________________________ n. _____ tel. ____________________ cell. ____________________

fax ___________________ e-mail _________________@________________ pec _________________@__________________

codice fiscale

Partita iva

a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 sulla responsabilità penale cui può andare incontro

in  caso  di  dichiarazioni  mendaci  e  dall’art.  75  del  D.P.R.  28/12/2000  n.  445 sulla  decadenza  dei  benefici  eventualmente

conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, che la società sopra individuata, relativamente al contributo di € ______________________

richiesto a codesto spettabile Comune per il Bando di cui all'oggetto (barrare le caselle che interessano):

 È SOGGETTA alla ritenuta d’acconto del 4% (ex art. 28 D.P.R. 600/1973) in quanto:

 ente commerciale/società commerciale/ditta individuale che svolge attività commerciale, o attività connesse, ex art.

55 D.P.R. 917/1986;

 ente non commerciale ma il contributo è percepito per l’esercizio di attività commerciale di cui all’art. 55 D.P.R.

917/1986;

 NON È SOGGETTA alla ritenuta d’acconto del 4% (ex art. 28 D.P.R. 600/1973) in quanto:

 trattasi di contributo in conto impianti, cioè concesso ed utilizzato per l’acquisto e  l’ammodernamento di beni

strumentali registrati nell’apposito registro dei cespiti ammortizzabili;

 ente non commerciale ed il contributo verrà impiegato nell’ambito di attività istituzionali non commerciali, in regime

di contabilità separata, ed utilizzato esclusivamente per tale ambito;

 l’ente beneficiario è iscritto all’anagrafe delle ONLUS ai sensi degli art. 10 e 11 del D.Lgs n. 460/1997; (esenzione ex

art. 16, c. 1, D.Lgs 460/1997);

 il contributo è finalizzato ad attività liriche, concertistiche, coreutiche e bandistiche di cui alla Legge n. 800 del

14/08/1967; (esenzione ex art. 2 L. del 06/03/1980 n. 54)

Pagina 1 di 2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.

mailto:protocollo.cert@comune.arese.mi.it


Determina - All. C Modulo Ritenuta acconto 4%

CHIEDE

che all’erogazione del contributo venga provveduto mediante accredito su c/c bancario o postale intestato a _______________

_______________________________________________________________________________________________________

Codice IBAN:

…l... sottoscritt…  si impegna a comunicare qualsiasi variazione intervenuta nei dati forniti.

Firma del Dichiarante

_____________________
(allegare fotocopia del documento d'identità in corso di validità

Pagina 2 di 2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.



Determina - All. D Modulo Conto dedicato

“VII°  BANDO  -  BANDO  PER  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  A  SOSTEGNO  DI  IMPRESE
COMMERCIALI  DI  VICINATO, DI  SOMMINISTRAZIONE DI  ALIMENTI E BEVANDE,  ARTIGIANE,  AGENZIE DI
VIAGGI E TURISMO ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI” - Conto dedicato.

COMUNE DI ARESE
Ufficio Protocollo
c.a. Settore Gestione Territorio, Ambiente e Attività Produttive
c.a. Area Finanziaria e Programmazione
Via Roma n. 2
20040 - Arese (MI)
protocollo@cert.comune.arese.mi.it

Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 455/2000 e s.m.i..
ADEMPIMENTI AI SENSI DELLA LEGGE  13 agosto 2010, n. 136

Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia
COMUNICAZIONE DEGLI ESTREMI IDENTIFICATIVI DEL/DEI CONTI CORRENTI DEDICATI E LE EVENTUALI VARIAZIONI AI

SENSI DELL’ART. 3, COMMA 7 DELLA LEGGE  13 AGOSTO 2010 , N. 136

…l... sottoscritt…_______________________________________________________________________________

nat… a ____________________________ Prov. ________________ Stato. ________________ il ___-___-_______

residente a _________________________ Prov. ___________ via/piazza _____________________________ n. __

codice fiscale

In qualità di legale rappresentante di ______________________________________________________________

avente sede legale a:_____________________________________________________ Prov. ________________

via/piazza _____________________________ n. _____ tel. ____________________ cell. ____________________

fax ___________________ e-mail _______________@______________ pec _______________@______________

codice fiscale

Partita iva

In riferimento alla richiesta di contributo di cui all'oggetto

DICHIARA

i seguenti estremi identificativi del conto corrente bancario o postale dedicato, come __________________________________

Codice IBAN:

generalità e C.F. delle persone delegate ad operare su di essi:

Cognome e Nome nato a in data C.F.

In caso di variazione del conto corrente dedicato mi impegno a darne tempestiva comunicazione e, a i sensi degli articoli 75 e 76

del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole della decadenza dalla partecipazione e dall’eventuale assegnazione, nonché

della responsabilità penale, cui va incontro in caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, la

presente dichiarazione, composta da numero _________ pagine sottoscritta in data ________________

Firma del Dichiarante

_____________________
(allegare fotocopia del documento d'identità in corso di validità

Pagina 1 di 1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.

mailto:protocollo.cert@comune.arese.mi.it


All 01 VII° Bando

EMERGENZA  COVID-19:  BANDO  PER  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO A
SOSTEGNO DI IMPRESE COMMERCIALI DI VICINATO, DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E
BEVANDE,  ARTIGIANE,  AGENZIE  DI  VIAGGI  E  TURISMO  ANCHE  IN  FORMA COOPERATIVA
PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI - VII° BANDO.

Art. 1. PREMESSA E FINALITÀ

1. Con il  presente Bando il  Comune di  Arese, per far fronte alla situazione di  emergenza
economica derivante dal propagarsi dell'epidemia da CoViD-19 e dalle misure messe in atto
per il  suo contenimento,  continua a promuove una misura per favorire la ripresa delle
attività  commerciali  di  vicinato,  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande,
artigiane, agenzie di viaggi e turismo anche in forma cooperativa produttrici di beni e
servizi, mediante l'assegnazione di contributi a fondo perduto per tali attività con unità
locale in Arese che hanno avuto una perdita di fatturato uguale o maggiore al 20%
del medesimo periodo dell'anno 2019 (anno precedente alla dichiarazione di emergenza
avvenuta il 31.01.2020) intercorrente tra il 1 gennaio 2021 ed il 31 dicembre 2021.

2. Il Comune di Arese nell'ambito degli impegni assunti con la sottoscrizione del  Protocollo
d'Intesa con il  Comune di  Lainate  in  data 01.10.2014, a  seguito  della deliberazione di
Giunta comunale n. 171/30.09.2014 di  approvazione di  detto  Protocollo per la gestione
degli  interventi  di  sviluppo  socio-economico  connessi  all'Accordo  di  Programma per  la
riperimetrazione, riqualificazione e reindustrializzazione dell'area ex Fiat-Alfa Romeo nei
Comuni di Arese e Lainate, e come avviato con la pubblicazione dei Bandi: I°, I° bis, III°,
IV°,  V°  e  VI°  per  il  sostegno  delle  imprese  commerciali,  artigiane,  anche  in  forma
cooperativa produttrici di beni e servizi, con particolare attenzione alle microimprese, sul
territorio  del  comune  di  Arese intende  proseguire  la  propria  attività  istituzionale  di
promozione  e  sostegno  delle  attività  economiche  esistenti,  allo  scopo  di  promuovere
l'economia locale, sostenendole ed incentivandole anche e soprattutto in questo prorogarsi
della fase emergenziale per favorire la loro ripresa.

3. Il sostegno consiste in un  contributo a fondo perduto per le attività  commerciali  di
vicinato, di somministrazione di alimenti e bevande, artigiane, agenzie di viaggi e turismo
di  cui  al  successivo  comma,  con  unità  locale  in  Arese fino  allo  stanziamento  di  €
100.000,00 (Euro Centomila/00), la perdita  documentata relativamente al  periodo di
emergenza  CoViD-19  intercorrente  tra  il  1  gennaio  2021  ed  il  31  dicembre  2021 di
fatturato uguale o superiore al 20% del medesimo periodo dell'anno 2019 destinata a
quelle imprese/cooperative che svolgono l'attività in unità immobiliare in forza di un:
A) atto  notarile  di  acquisto (o  successione)  dell’unità  commerciale  registrato  e

trascritto in data anteriore al 31.01.2020;
B) contratto di locazione commerciale in qualità di locatari o di un contratto di affitto

di azienda o di ramo di azienda in qualità di affittuari, a loro intestato (L. 392/78) e
registrato in data anteriore al 31.01.2020;

C) mutuo  ipotecario,  a  loro  intestato,  stipulato  nella  forma  di  atto  pubblico,
disciplinato dall’art. 2699 del Codice Civile in data anteriore al 31.01.2020;

D) leasing connesso  all'attività  economica,  a  loro  intestato  in  qualità  di  utilizzatore
(escluso utilizzo/uso promiscuo), registrato in data anteriore al 31.01.2020.

4. La misura di cui al comma precedente sono riservate a:
A) esercizi di vicinato come definiti dall'art. 4, comma 1, lett. d) del Decreto legislativo 31

marzo 1998, n. 114 Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma
dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59, pertanto aventi una superficie
di vendita non superiore a mq 250;

B) attività di  somministrazione al  pubblico di  alimenti  e bevande definita dall'art.  64,
comma 1, lettera a) della Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6  Testo Unico delle
leggi  regionali  in  materia  di  commercio  e  fiere.  È  in  ogni  caso  esclusa dal
finanziamento l'attività di somministrazione di alimenti e bevande effettuata:

PAG 1/7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.



All 01 VII° Bando

i. mediante distributori automatici in locali adibiti a tale attività (art. 62, comma 1,
lett. a) della L.R. n. 6/2010);

ii. in locali non aperti al pubblico (art. 62, comma 1, lett. c) della L.R. n. 6/2010);
iii. su aree pubbliche, ai sensi de titolo II, capi I, sezione III della L.R. n. 6/2010 (art.

62, comma 1, lett. d) della L.R. n. 6/2010);
C) attività artigiane: di servizi alla persona, del settore dell'alimentazione, del settore non

alimentare;
D) agenzie di viaggi e turismo;
E) attività di cui alle precedenti lett. A), B), C) che hanno già beneficiato dei contributi

erogati dal Comune di Arese con Bando avente ad oggetto: “EMERGENZA COVID-19:
BANDO  PER  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO A  SOSTEGNO  DI
IMPRESE  COMMERCIALI  DI  VICINATO,  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  ALIMENTI  E
BEVANDE, ARTIGIANE, ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI E
SERVIZI - VI° BANDO”  per le quali l’eventuale nuovo contributo verrà abbattuto del
50% rispetto alla perdita di fatturato.

5. Sono  in  ogni  caso  escluse dal  finanziamento  le  imprese/cooperative  che
esercitano/ospitano attività che possano comportare disturbi da ludopatia.

Art. 2. SOGGETTI BENEFICIARI

1. Possono  accedere  ai  contributi  le  imprese/cooperative  aventi  una  sede  operativa  nel
Comune di Arese e operanti nei settori del  commercio di vicinato, di somministrazione di
alimenti e bevande, artigiane, agenzie di viaggi e turismo che hanno avuto una perdita di
fatturato tra il 1 gennaio 2021 ed il 31 dicembre 2021 uguale o maggiore al 20% del
medesimo periodo dell'anno 2019, così come specificato all'art. 1, comma 3.
I beneficiari devono essere in possesso dei seguenti requisiti:
a) avere l'unità locale oggetto di intervento sul presente Bando iscritta e attiva al Registro

Imprese delle Camere di Commercio della Lombardia alla data del 31.01.2020;
b) siano in regola con il pagamento dei Tributi e delle Tasse locali;
c) avere legali rappresentanti, amministratori (con o senza poteri di rappresentanza) e

soci per i quali non sussistano cause di divieto, di decadenza, di sospensione previste
dall’art. 67 D.lgs. 6 settembre 2011, n.159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia). I
soggetti sottoposti alla verifica antimafia sono quelli indicati nell’art. 84 del D.lgs. 6
settembre 2011, n.159;

d) abbiano assolto gli obblighi contributivi nei confronti del personale e siano in regola con
le normative sulle salute e sicurezza sul lavoro di cui al Decreto Legislativo 9 aprile
2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e successive modificazioni e
integrazioni;

e) non avere forniture in essere con il Comune di Arese, con le sue Società partecipate
e/o controllate, ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.L. 95 del 6 luglio 2012, convertito
nella L. 7 agosto 2012, n. 135;

f) non  determinino,  con  la  produzione  della  domanda,  una  situazione  di  conflitto  di
interesse  ai  sensi  dell'articolo  42,  comma  2,  D.Lgs.  50/2016,  non  diversamente
risolvibile;

g) non abbiano rapporti di parentela, entro il secondo grado, o di altri vincoli anche di
lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori
e i responsabili dell'Ente con particolare riferimento al punto n. 8 del Piano triennale di
prevenzione della corruzione 2022-2024, adottato in conformità alla legge n. 190 del
06.11.2012  ed  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  26  del
13/02/2020;

h) non abbiano avuto pendenze di qualsiasi genere con l'Amministrazione comunale, con
le sue Società partecipate e/o controllate o con soggetti dalla predetta incaricati della

PAG 2/7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.



All 01 VII° Bando

gestione di entrate e per i quali siano debitori a qualsiasi titolo;
i) non si trovino in difficoltà ai sensi degli orientamenti comunitari sugli aiuti di stato per il

salvataggio e la ristrutturazione di imprese in difficoltà.

Art. 3. DOTAZIONE FINANZIARIA

1. Le  risorse complessivamente  stanziate dal  Comune  di  Arese  ammontano  a  €
100.000,00 (Euro Centomila/00).

2. Il Comune di Arese, con successivi atti, si riserva la facoltà di:
a) riaprire i termini di scadenza in caso di non esaurimento delle risorse;
b) creare  una  lista  d'attesa  di  richieste  ammesse,  ma  non  finanziabili  a  causa

dell'esaurimento  delle  risorse  disponibili,  in  vista  di  eventuale  ricostituzione  delle
medesime.

Art. 4. ENTITÀ, CARATTERISTICHE E TIPOLOGIA DEL CONTRIBUTO

1. Il contributo erogabile è fino all'80% della perdita documentata (al netto di IVA e di altre
imposte e tasse) per il periodo di emergenza CoViD-19 compreso tra il 1 gennaio 2021 ed il
31 dicembre 2021  per perdita di fatturato uguale o superiore al 20% del medesimo
periodo  dell'anno  2019  (ricavi/compensi:  cessioni  di  beni,  anche  ammortizzabili,  o
prestazioni di servizi come meglio specificato al successivo comma 4 e per qualunque spesa
sostenuta e certificabile inerente l'attività compresi oneri finanziari) così frazionato:
1. € 800,00 per quelle attività che hanno avuto una perdita di fatturato ≥ 20% fino a 30%

2. € 1.000,00 per quelle attività che hanno avuto una perdita di fatturato > 30% fino a 40%

3. € 1.200,00 per quelle attività che hanno avuto una perdita di fatturato oltre il 40%

2. Per quelle attività che hanno già beneficiato dei contributi erogati dal Comune di Arese con
Bando  avente  ad  oggetto:  “EMERGENZA  COVID-19:  BANDO  PER  EROGAZIONE
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI IMPRESE COMMERCIALI DI VICINATO,
DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  ALIMENTI  E  BEVANDE,  ARTIGIANE,  ANCHE  IN  FORMA
COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI - VI° BANDO” per le quali l’eventuale
nuovo contributo riconosciuto di  cui  al  precedente comma 1 verrà abbattuto del  50%
rispetto alla perdita di fatturato.

3. Ai  fini  della  liquidazione  ed  erogazione  del  contributo  il  richiedente  dovrà  comprovare
quanto autocertificato (occorrerà far riferimento ai ricavi di cui all'art. 85, comma 1, lett. a)
e b) del TUIR. [Per semplificare ed evitare errori nel processo di determinazione dei ricavi
relativi al 2019, i valori da tenere in considerazione sono quelli riportati nel modello della
dichiarazione  dei  redditi  2021  (redditi  2020).  Per  le  società  semplici,  in  luogo
dell'ammontare  dei  ricavi,  occorre far  riferimento all'ammontare del  volume d'affari  del
modello di dichiarazione IVA 2021 (periodo d'imposta 2020), anche in questo caso, per
evitare errori si fa riferimento all'importo da riportare nel campo VE50 della dichiarazione
IVA].

4. L'importo del  contributo è al  lordo della  ritenuta d'acconto di  legge (art.  28 D.P.R.  n.
600/1973) del 4%.

Art. 5. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E MODULISTICA

1. A pena di inammissibilità, nell'ambito del presente Bando per ciascuna impresa/cooperativa
(legale rappresentante) è consentito inviare una sola domanda di  contributo che dovrà
pervenire  entro  e  non  oltre  le  ore  12.00 del  --.--.2022 all'ufficio  Protocollo  del
Comune di Arese sito in Via Roma n. 2 – 20020 Arese (MI),  esclusivamente tramite
PEC: protocollo@cert.comune.arese.mi.it.

2. Sono inammissibili le domande presentate con modalità e/o canali diversi.

PAG 3/7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.

mailto:protocollo.cert@comune.arese.mi.it


All 01 VII° Bando

3. Il Comune di Arese non si assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi informatici
comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore.

4. In  caso  di  presentazione  di  più  domande  per  la  stessa  unità  locale,  è  presa  in
considerazione e ammessa alla valutazione di merito soltanto la prima domanda presentata
in ordine cronologico e le altre domande sono considerate irricevibili.

5. Non saranno considerate ammissibili più domande presentate da imprese/cooperative che
siano in rapporto di  collegamento,  controllo e/o con assetti  proprietari  riconducibili  e/o
sostanzialmente coincidenti. In questi casi, sarà considerata ammissibile soltanto la prima
domanda ricevuta in ordine cronologico come attestato dal protocollo del Comune.

6. Le domande prive o carenti degli elementi essenziali che non consentano l’individuazione
dell’istante o l’oggetto della richiesta si considerano come non presentate.

7. La  richiesta di contributo, da redigere su apposito  Modulo di domanda allegato al
presente Bando (All. A), dovrà essere debitamente compilata in ogni parte e firmata del
legale rappresentante ed accompagnata dalla documentazione di cui all'art. 4, comma 3
oltre a:
I. Autocertificazione antimafia ex art. 76 del d.lgs. 159/2011 sottoscritta digitalmente

dal legale rappresentante dell’impresa beneficiaria (All. B);
II. Dichiarazione sulla ritenuta di acconto del 4% (All. C);
III. Dichiarazione degli estremi identificativi del/dei conti correnti dedicati (All. D);
IV. Autocertificazione circa la perdita percentuale di fatturato (All. E);
e trasmessa all'ufficio Protocollo del Comune di Arese esclusivamente tramite casella di
Posta elettronica Certificata al seguente indirizzo PEC: protocollo@cert.comune.arese.mi.it
nell'oggetto “EMERGENZA COVID-19: … ...- VII° BANDO”

8. Le domande incomplete, ovvero che non dovessero riportare tutti i dati richiesti e/o prive
della documentazione prescritta, saranno dichiarate inammissibili.

9. È obbligatoria l'indicazione di un indirizzo PEC, presso il quale la impresa/cooperativa
elegge domicilio ai fini della procedura del presente Bando e tramite cui verranno gestite
tutte le comunicazioni successive all'invio della domanda. In assenza dell'indicazione di un
indirizzo PEC il Comune di Arese non risponde delle eventuali conseguenze negative per
l'impresa,  derivanti  da  difetto  o  mancanza  di  comunicazione  inerenti  al  procedimento
amministrativo.

10
.

Il Comune di Arese non si assume alcuna responsabilità per lo smarrimento o il ritardato
ricevimento di comunicazioni da parte dei richiedenti imputabili all'errata e/o incompleta
indicazione dei propri recapiti, ovvero dovuti a caso fortuito o a forza maggiore.

Art. 6. ISTRUTTORIA E VALUTAZIONE DELLE DOMANDE

1. L'istruttoria  di  ammissibilità  formale delle  richieste  di  contributo  sarà  effettuata  dal
S.U.A.P del Comune di Arese e sarà finalizzata alla verifica dei seguenti aspetti e requisiti:
a) rispetto  dei  termini  e  delle  modalità  di  inoltro  della  richiesta esplicitati  all'art.  5  del

Bando;
b) regolarità formale della documentazione prodotta e sua conformità rispetto a quanto

richiesto dal Bando;
c) sussistenza dei requisiti di cui all'art. 2 del Bando.

2. In fase istruttoria il  S.U.A.P. si riserva altresì la facoltà di richiedere l'integrazione della
domanda trasmessa con eventuale documentazione aggiuntiva e/o ulteriori chiarimenti.

3. Qualsiasi comunicazione inerente il procedimento sarà notificata al richiedente a cura del
S.U.A.P.  del  Comune  di  Arese  tramite  posta  certificata  (PEC)  all'indirizzo  indicato  dal
richiedente nel Modulo della domanda.

4. In caso di richiesta di documentazione integrativa e/o chiarimenti, l'impresa/la cooperativa

PAG 4/7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.

mailto:protocollo.cert@comune.arese.mi.it


All 01 VII° Bando

è tenuta a dare riscontro, esclusivamente tramite casella di Posta elettronica Certificata
al seguente indirizzo PEC: protocollo@cert.comune.arese.mi.it, entro il termine perentorio
di  15  giorni dalla  data  di  ricevimento  della  comunicazione.  Decorso  inutilmente  tale
termine, la domanda presentata verrà considerata inammissibile.

5. Le imprese/cooperative in possesso dei requisiti di cui all'art. 2 del Bando la cui richiesta di
contributo è stata valutata formalmente ammissibile, a seguito dell'istruttoria di cui ai
commi precedenti, saranno ammesse ai benefici e alla concessione del contributo in
base all'ordine cronologico di presentazione della domanda come attestato dal protocollo
del Comune.

Art. 7. ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO

1. A seguito degli esiti dell'istruttoria della valutazione delle domande, di cui al precedente
articolo, la Responsabile del Settore Gestione Territorio, Ambiente e Attività Produttive, in
conformità al cronoprogramma definito dalla tabella sottostante, provvede ad approvare
con proprio atto l'elenco delle richieste di contributo risultate:
a) ammesse e finanziabili,
b) ammesse ma non finanziabili per esaurimento risorse disponibili;
c) non ammesse.

Periodo di presentazione delle domande Termine di approvazione elenco con Determina

--.--.2022 – --.--.2022 30 giorni dalla scadenza del Bando

2. I termini indicati, qualora ricadano in giorni festivi, si intendono automaticamente prorogati
al  primo  giorno  feriale  successivo.  L'elenco  delle  domande  ammesse  verrà  pubblicato
all'Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Arese.

Art. 8. EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO

1. Ai  fini  dell’erogazione  del  contributo  il  Comune  di  Arese  verificherà  la  regolarità  dei
versamenti contributivi (a mezzo DURC); il DURC in corso di validità è acquisito d’ufficio
presso gli enti competenti, in base a quanto stabilito dall’art. 6 del Decreto del 30.01.2016
del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali (G.U. Serie Generale n. 125 del 1.6.2016).
In  caso  di  accertata  irregolarità  in  fase  di  erogazione,  verrà  trattenuto  l’importo
corrispondente all’inadempienza e versato agli  enti  previdenziali  e  assicurativi  (D.  L.  n.
69/2013, art. 31 commi 3 e 8- bis).

2. Il termine di  conclusione del procedimento per ciascuna pratica sarà di 30 giorni a
decorrere dalla esecutività della Determina delle richieste di contributo risultate ammesse e
finanziabili di cui all'art. 7, comma 1.

Art. 9. RINUNCIA E REVOCA

1. La  rinuncia deve  essere  motivata  da  cause  di  forza  maggiore  sopraggiunte
successivamente  alla  richiesta  di  contributo  e  deve  essere  comunicata  al  S.U.A.P.  del
Comune di Arese.

2. Il contributo verrà revocato in caso di:
a) agevolazione  concessa  sulla  base  di  dati,  notizie,  dichiarazioni  inesatte,  mendaci  o

reticenti;
b) esito negativo delle verifiche effettuate ai sensi della normativa antimafia (D. Lgs. 6

settembre 2011, n. 159, e s.m.i.);
c) apertura  di  procedure  concorsuali  nei  confronti  della  impresa/cooperativa o

cancellazione della stessa dal Registro Imprese in data anteriore alla liquidazione del
contributo;

d) mancato rispetto  di  tutti  gli  obblighi  e  vincoli  contenuti  nel  presente  bando o degli
impegni assunti con la presentazione della domanda;

PAG 5/7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.

mailto:protocollo.cert@comune.arese.mi.it


All 01 VII° Bando

3. La  revoca  del  contributo  comporta  la  restituzione al  Comune  di  Arese  delle  somme
percepite, maggiorate degli interessi moratori nella misura di legge entro 90 giorni dalla
data di notifica del relativo provvedimento, pena l'attivazione delle procedure esecutive per
l'escussione delle tasse.

Art. 10. ISPEZIONI E CONTROLLI

1. Il Comune di Arese può disporre in qualsiasi momento ispezioni e controlli presso la sede
operativa  della  impresa/cooperativa beneficiaria  sull'osservanza  delle  disposizioni  del
presente Bando. Tali controlli,  svolti  dal  personale del S.U.A.P. e/o della Polizia Locale,
sono finalizzati a verificare:
a) il rispetto degli obblighi previsti dal Bando;
b) la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni prodotte dal soggetto beneficiario;

Art. 11. CONTROVERSIE

1. L'Autorità giudiziaria competente per ogni controversia riguardante il presente Bando è il
foro di Milano.

Art. 12. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

1. Il  Responsabile  del  procedimento  per  il  Comune  di  Arese  è ---------------,  il  tecnico
istruttore  è --------------- contattabile per  informazioni  relative  al  contenuto  del
presente Bando ai seguenti recapiti:

 mail: ---------------
 telefono: 0293527.---- dalle ore 9.00 alle ore 12.00 il martedì e giovedì.

Art. 13. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

1. Ai sensi dell'art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196  Codice in materia di
protezione dei dati personali e del capo IV – Sezione I del  Regolamento Unione Europea
2016/679 (GDPR – General Date Protection Regulation):
a) titolare dei dati è il  Comune di  Arese nella persona del Legale Rappresentante,  il

Sindaco – Via Roma n. 2 – 20020 Arese (MI);
b) responsabile della protezione dei dati personali (inerenti  il  presente Bando) è

contattabile al seguente indirizzo mail: rdp@comune.arese.mi.it;

2. Ai fini dell'erogazione dei contributi previsti dal presente Bando, i dati devono essere forniti
obbligatoriamente. Il mancato conferimento comporta la decadenza/perdita del diritto del
beneficiario.

3. I dati  acquisiti  saranno trattati  con modalità manuale e informatica e saranno utilizzati
esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale gli stessi
sono stati comunicati, secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti.

4. Si informa, inoltre, che gli interessati possono esercitare i diritti previsti dai commi 1, 3 e 4
dell'art.  7  del  D.Lgs  n.  196/2003  e  Capo  III  Regolamento  Unione  Europea  2016/679
(GDPR), tra i quali figurano:
a) il  diritto  di  ottenere  la  conferma  dell'esistenza  o  meno  di  dati  personali  che  lo

riguardano;
b) l'aggiornamento, la rettifica, l'integrazione dei dati;
c) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima dai dati trattati in violazione di

legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopo
per i quali sono stati raccolti e successivamente trattati;

d) il diritto all'attestazione che le operazioni suddette sono state portate a conoscenza di
coloro ai quali i dati sono stati comunicati, diffusi, nonché il diritto di opporsi per motivi
legittimi al trattamento di dati personali, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta e
di opporsi al trattamento di dati personali ai fini di invio di materiale pubblicitario o di
vendita diretta, ecc.

PAG 6/7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.

mailto:rdp@comune.arese.mi.it


All 01 VII° Bando

14. DIRITTO DI ACCESSO AGLI ATTI

1. L'accesso  a  documenti  amministrativi  o  documentale  (il  tradizionale  accesso  agli  atti),
previsto dall'art.22 della Legge n.241/1990, permette a chiunque di richiedere documenti,
dati  e  informazioni  detenuti  da  una  Pubblica  Amministrazione  riguardanti  attività  di
pubblico interesse, purché il soggetto che lo richiede abbia un interesse diretto, concreto e
attuale rispetto al documento stesso.
La richiesta va presentata alla Pubblica Amministrazione (PA) che detiene il documento e
deve essere regolarmente motivata.
Chi  dall'esercizio  dell'accesso  veda  compromesso  il  proprio  diritto  alla  riservatezza  (i
cosiddetti controinteressati) si può opporre. I possibili esiti della richiesta di accesso sono:
differimento, accoglimento o rigetto.

2. L'Ente decide entro 30 giorni (fatti salvi eventuali ricorsi).

3. La  richiesta  di  accesso  agli  atti  è  possibile  accedendo  al  presente  link
https://sportellotelematico.comune.arese.mi.it/action:s_italia:accesso.atti.documenti.pubbli
ca.amministrazione

15. CLAUSOLA ANTITRUFFA

1. Il  Comune  di  Arese  non  ha  autorizzato  alcun  rappresentante/agente  a  contattare
direttamente potenziali beneficiari allo scopo di fare da tramite e di richiedere denaro in
relazione alle procedure del presente bando.

Art. 16. DISPOSIZIONI GENERALI

1. Nel caso di inadempienze per responsabilità diretta, mancato rispetto degli impegni assunti
e degli obblighi derivanti dai provvedimenti emessi a favore dei beneficiari dei contributi
per i programmi di innovazione, il Comune di Arese provvederà alla revoca dei contributi
stessi.

2. Restano  ferme  le  responsabilità  civili,  penali,  amministrative  e  contabili  dei  soggetti
ammessi a contributo.

PAG 7/7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

 d
el

 1
5/

03
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

3/
20

22
.

https://sportellotelematico.comune.arese.mi.it/action:s_italia:accesso.atti.documenti.pubblica.amministrazione
https://sportellotelematico.comune.arese.mi.it/action:s_italia:accesso.atti.documenti.pubblica.amministrazione

	OGGETTO: Ritenuta di acconto 4% su contributi corrisposti dagli Enti Pubblici e Privati alle imprese
	(art. 28 del D.P.R. 29/09/1973 n. 600)



